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10-LECIE ARMJI SOWIECKIEJ.

Moskwa. 26 lutego. PAT.-. Z okazji 
10-tej rocznicy istnienia armii czerwo­
nej Woroszyłow dokonał na placu 
Czerwonym przeglądu wojsk. Na prze 
Siadzie obecni byli członkowie rządu 
przedstawiciele korpusu dyplomatycz­
nego. Następnie odbyła sie manifesta­
cja wielotysięcznych tłumów młodzie- 
ty komunistycznej.

Warszawa. 26 iutego. (G). Z Moskwy 
donoszą, że komisariat spraw wojsko­
wych opracowuje projekt wprowadze­
nia do armji czerwonej szarż oficer­
skich.

STRESEMANN - TITULESCU.

S. Remo, 26 lutego.. (PAT.). Mini­
strowie Stresemann i Titiilescu od­
byli ostatnia naradę przy sp: żytem 
wspólnie śniadaniu, poęzem minister 
Stresemann odjechał do Mentony.

KONFISKATY PISM.
(Telefonem od nas7ęcr.o korespondenta)

Warszawa. 26 lutego. (G). Komisa­
riat rządu w Warszawie zarządził kon­
fiskatę wczorajszego numeru „Expresu 
Porannego4*, jako powód konfiskaty 
wskazano na artykuł pt. „Zdemaskowa 
nie intryg sowieckich w Polsce**, stre­
szczający akt oskarżenia w wileńskim 
procesie białoruskiej jiromady.

W dniu wczorajszym skonfiskowano 
równteż w Warszawie organ emigracji 
rosyjskiej „Za Swobodu", za a rt pt. 
„Jak pracują cżłonkówie doselstwa so­
wieckiego w Warszawie44.

w i c e p r e m i e r  Ka r t e l  w  w il n ie .

Wilno. 26 lutego. (PAT.) Dziś ranó 
przyjechał z Warszawy p. wicepremier 
Bartę!. O godz. 9.30 przybył do wago­
nu salonowego p. wicepremiera woje­
woda wileński. Raczkiewicz i odbył z 
panem wicepremjerem konferencję. Na­
stępnie p. wicepremier Bartel zwiedził 
miasto, poczem o godz. 13-tej udał się 
do sal' teatru „Reduta4* na Pohulance, 
celem wygłoszenia odczytu o sytuacji 
gospodarczej Rzeczypospolitej. Wstęp 
do odczytu poświęcony specjalnie Wil­
nu transmitowany był przez radjo.

POSEŁ OKECKI OPUŚCIŁ BIAŁO- 
GRÓD.

Białogród. 26 lutego. (PAT.) Poseł 
polski w Bialogrodzie Okęcki mianowa 
ny ostatnio na stanowisko posła pol­
skiego w Tokio, wyjechał wczoraj na 
nową placówkę, żegnany na dworcu 
przez przedstawicieli korpusu dyploma­
tycznego i członków poselstwa pol­
skiego.

POGODA W PONIEDZIAŁEK.
Warszawa. 26 lutego. (Tel. wl.) Ko­

munikat Instytutu Meteorologicznego 
we Lwowie. Prawdopodobny przebieg 
pogody w dniu 27 lutego: Na ogół dość 
pogodnie. Na zachodzie zachmurzenie 
większe, miejscami możliwy śnieg. Sła­
by mróz, przechodzący w ciągu dnia 
w odwilż na znacznych obszarach kra­
ju. Słabe lub umiarkowane wiatry pół­
nocno-zachodnie i zachodnie.

Waldemaras poprawia notę
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 26 lutego. (G). Donoszą 
z Rygi: Kurier dyplomatyczny posel­
stwa litewskiego wrócił wczoraj z 
Kowna i nie przywiózł zapowiedzianej 
odpowiedzi Waldemarasa na note min. 
Zaleskiego. Najisana już bowiem note 
litewska cofnięto na zadanie Waldema 
rasa w ostatniej chwili celem dokona­

nia zmian w tekście. Tego rodząiu 
źmiany przeprowadzono już kilkakro­
tnie i tem tłumaczy sio zwłoka w od­
powiedzi. Rząd litewski podobno sta­
ra sie nadać nocie taki ton, aby sie nie 
narazić Polsce i nie zaostrzyć napię­
tych stosunków.

Rzym, 25 lutego. (PAT). Mowa kan­
clerza Seipla skierowana przeciw Wło 
chom w sprawie Niemców, mieszkają­
cych nad Górną Adygą wywołała nie­
słychanie silny i jednomyślny odruch 
w opinji publicznej we Włoszech. Sze­
reg deputowanych zgłosił do premiera 
Mussoiinlego, jako ministra spraw za­
granicznych interpelacje, na które pra­
wdopodobnie odpowie on na najbliż- 
szem posiedzeniu parlamentu. vPrasa 
poświęca wystąpienie kanclerza Seipla 
artykuły wstępne nacechowane nie­
zwykłą stanowczością.

„Lavoro dTtalia*4, w artykule zatytu­
łowanym: „Nie ruszać Brenncru*4 pi­
sze: Kwestia Górnej Adygi wógółe nie 
is nleje, gdyż Brentier jest naturalną 
granicą Włoch a znikoma mniejszość 
Niemców, którzy mieszkają w prowin­

cji Górnej Adygi nie może dawać obce 
mu państwu prawa do wtrącania się do 
wewnętrznych spraw włoskich. W 
słowach kanclerza Seipla — pisze „La 
voro“ — widzimy podżeganie do ir.e- 
denty niemieckiej wprowincii górnej 
Adygi, gdyż kanclerz jasno doradza 
chwilowe poszanowanie siły połączone 
jednak ż przygotowaniem rebetji.

..Messagero** omawiając tę * samą 
sprawę pisze: Należy wreszcie powie* 

j dzieć ostro i otwarcie, że Włochy za­
czynają mieć dosyć pewnych zbyt czę 
stych manifestacyj, zwłaszcza, gdy o- 
becnie bierze w nich udział głowa rzą­
du. Wiochy zatem zarejesTowąły fakt 
nowy: Oto Austrja. staje obećśe wo­
bec Włoch na stąjiow.sku hpTtowni- 
czem i to w formie oficjalnej, od czego' 
dotychczas się powstrzymywała.

Krwawa bójka z komunistami.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. 26 lutego. (G). Donoszą
z Berlina: W miejscowości Brandenbur 
gji Prenzlau doszło wczoraj do powa­
żnych walk ulicznych między robotui- 
kami-komunistami i policją. Komuniści 
szturmowali ratusz, w którym zamknę­
ła się policja. Po odparciu ataku przez

policję, komuniści rozpoczęli szturmo­
wać wydawnictwa nacjonalistyczne. 
Miejscowy oddział policji nie mógł opa 
nować sytuacji, przeto wezwano na po­
moc policję berlińską. Aresztowano 50 
osób. 30 osób odniosło ciężkie ran y ..

Budapeszt, 26 lutego. (PAT.). „Pe-
ster Loyd ogłasza w dzisiejszym nu­
merze artykuł pod tytułem „De mar- 
che przewodniczącego Rady Ligi44, pió 
ra hr. Alberta Apponyego, który 
stwierdza, że ze sprawy w St. Got­
hard. która początkowo określona 
została w Izbie francuskiej przez Brian 
da, jako* bagatela i przeciw której 
Rumunia początkowo występowała 
bardzo niechętnie, obecnie czyni sie 
nagie sprawę wielkiej doniosłości. Za­
trzymane w St, Gothard materiały wo 
jenne, za które zdołano osiągnąć na li­
cytacji 1800 pengo oczywista nie moga 
być główna tego przyszyna. Niezawo­
dnie jednak akcja zmierza do wytwo­
rzenia na marcowej sesji Rady Ligi 
Narodów nieprzychylnej dla Wegier 
atmosfery.f oraz do nastrojenia Rady 
przeciw Węgrom w sprawie optantów 
węgierskich. Symptomem tego test 
takie to. iż Politis, który jest jednym 
z najwybitniejszych obrońców Rumu­
nii w sprawie optantów, wypowiedział 
się rówmież za interwencja w sprawie 
w St. Gothard., Dalsza tfześć swego 
artykułu hr. Apponyi poświecą na we­
zwanie pod adresem Francji, by vr 
szeregu kwestyj aktualnych a zwła­

szcza w kwestiach traktatu kierowa1® 
się bardziej względami sprawiedliwo* 
ści, niż dotychczas. Hr. Apponyi zakli­
na Ligę Narodów i Francję, aby wy­
zwoliła sie ze stronniczości w Interorę 
towaniu postanowień traktatu.

Praga, 26 lutego. (PAT.). Komentu­
jąc naprężenie stosunków miedzy Wło 
chami a Austrią w związku z przemó­
wieniem kanclerza Seipla w sprawie 
Tyrolu południowego koła tutejsze sa 
zdania, że naprężenie to zostanie zli­
kwidowane. gdy tylko uda sie zała­
twić w sposób pojednawczy sprawę 
transportu broni w St. Gothard.

Budapeszt, 26 lutego. (PAT.). „Bu- 
dapesti Hirlap ogłasza w swym nie­
dzielnym numerze artykuł pod tyt. 
„Wybitny cudzoziemiec4*, w którym 
stwierdza z zadowoleniem, że nietyl* 
ko neutralna prasa zagraniczna, lecz 
także jeden z wybitnych publicystów 
francuskich Perpinac. zajmuiacy zwy­
kłe stanowisko przeciwne Węgrom, 
występuje przeciw prawmośd przewo 
dniczącego Raćv u g j Narodów w 
sprawie zatrzymanego w St, Gothard 
transportu broni. Kompetencja prze­
wodniczącego — pisze dziennik — P0-* 
za sesjami Rady ogranicza de do

i

spraw administracyjnych i nie może 
om wydawać żadnych zarządzeń o 
charakterze zasadniczym inaczej, jak 
tylko na postawie par. 11 t. zn. wtedy, 
gdy istnieje groźba wojny.

NIEMIECKA MANIFESTACJA 
W TALLINIE.

Berlin. 26 lutego. (PAT.) Biuro Wolfa 
ogłasza komunikat, wyjaśniający ftowo 
dy, dla których poseł niemiecki w Taili 
wie, na zlecenie Urzędu spraw zagrani­
cznych nie brat udziału' w uroczysto­
ściach św. narodowego w Estonii. Ko­
munikat stwierdza, że manifest rządu 
estońskiego zawierał zwroty nieprzyja­
zne dla Niemiec, a gdy mimo noty nie* 
mieckiei rząd estoński nie poczynił 
zmian,' poseł niemiecki otrzymał pole­
cenie, by nie uczestniczył w uroczy­
stościach.

NA ZNANĄ NUTE.
• Berlin, 26 lutego. (PAT.). W sobo­
tę rozpoczęły się w Stołpiu obrady 
Związku partii niemiecko - narodowe! 
zwołanego pod hasłem ratowania Po­
morza wschodniego. Przewodniczący 
stronnictwa niemiecko - narodowego 
lir. Westarp podniósł w swem przemó 
■wietliu. że upadek rolnictwa totemaecldc 
gó Jest. równoznaczny z przerwaniem 
tamy Obronnej na pograniczu wscho­
dnich Niemiec. Poseł niemieCko-na ro­
dowy Schlange - Schelingen wygłosił 
przemówienie, w którem, oświadczył, 
żę Pomorze Wschodnie musi sie bro­
nić przeciw dwom wrogim frontom, z 
jednej strony przeciw' wrogowi zewne 
trznemu a z drugie! przeciw rządowi 
pruskiemu. Zebranie zakończyło sie 
referatem dr. Kleinera na temat kwe­
stii • aktualnych niemieckiej polityki 
wschodniej.

KATASTROFALNE ZDERZENIE SU  
OKRĘTÓW.

Londyn, 26 lutego. (PAT). Wczoraj 
w nocy do portu Tapankton przyholo­
wano silnie uszkodzony żaglowiec so­
wiecki Tawariszcz z jednym z 20-tu za 
giniotiych marynarzy parowca włoskie 
go Alcan ara, który wskutek zderzenia 
się wśród mgły z Tawariszczem zato­
nął na morzu półnoenem. Okazuje się 
obecnie, że jedyny marynarz włoski 
parowca Alcantara nie był uratowany 
przez załogę Tawariszcza, lecz znalazł 
szy się w wodzie po zderzeniu dopły­
nął do zwisających łańcuchów z ko­
twicy Tawariszcza, których się chwy­
cił, i stąd dopiero w ciągnięto go na po, 
kład Tawariszcza.

Gałą noc z piątku na sobotę i w cią­
gu dnia wczorajszego trwały poszuki­
wania zaginionych marynarzy i szczą­
tków rozbitego statku. Obok parowca i 
ićhtug. poszukiwania prowadziły rów­
nież aeroplany. Wszystkie te zabiegi o- 
kazały się jednak' bezowocne. Dziś ra­
no woda wyrzuciła na wybrzeże w po 
bliżu portu Rye kilka pływaków i łodzi 
ratunkowych narowca Alcantra. Rów­
nież dziś znaleziono w pobliżu miejsca 
katastrofy pływak z przytoczonem 
doń ciałem marynarza załogi Alcanta- 
ra. Z faktów tych wynika, że zbyt pó­
źno pospieszono z pomocą tonącemu 
statkowi a stało się to wskutek donie­
sieniu niedokładnie informującego o 
skutkach wierzenia.
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O d  o l  zawdzięcza swą światową 
Sławę jedynemu w swoim rodzaju 
długotrwałemu działaniu Podczas gdy 
inne płyny do ust wy wierają sw oje 
działanie w trakcie tyćh kilku se­
kund płukania ust — Odol przenika 
po czas płukania między zęby i w 
błonę śluzową i działa jeszcze długo 
po jego użyciu. Przez tę specyficzną 
właściwość Odolu zapobiega się roz­
wojowi procesów gnilnych w jamie 
ustnej. ł83

Przyszłość żeglugi 
powietrznej.

Dyrektorzy niemieckiej „Hansy po­
wietrznej4* Menkel i Milch, wygłosili w 
7issen j Stuttgardzie odczyty na temat 
przyszłości lotnictwa komunikacyjnego.

Zdaniem icli. świat przeżywa obecnie 
okres rozdziału ról, jakie poszczególne 
państwa otrzymają w obsłudze lotni­
czej, Rozdział ten ugruntuje się w naj­
bliższych latach. Innemi słowy, szefo­
wie niemieckiego lotnictwa komunika­
cyjnego twierdza, że polityka wymaga 
opanowania jak największej ilości szla­
ków, gdyż linje zorganizowane dzisiaj 
przez dane kraje będą przez nie obsłu­
giwane i w przyszłości, kiedy żegluga 
powietrzna nie tylko nie będzie wyma­
gała subwencji, ale będzie wysoce ren­
towną. Tylko te narody będą kierowa­
ły żeglugą powietrzną i na tern stano­
wisku się utrzymają, które już dzisiaj 
w jak najszerśzem tego słowa znacze­
niu dbają o rozwój lotnictwa komunika 
cyjnego- Niewątpliwie droga do samo­
wystarczalności żeglugi powietrznej 
jest jeszcze daleka i długo jeszcze wy­
magać będzie pomocy. Obecnie koszt 
tonny-kilometra (1000 kg. przewiezione 
na przestrzeni 1 kim.) wynosi około 5 
mk. złotych. Koszt ten obniży się pr ̂  
powiększenie nośności aparatów po­
wietrznych, gdyż chociaż będą większe 
samoloty koszty ogólne pozostaną te 
same Przy dzisiejszym stanie techniki

można przypuszczać, że w najbliższych ' 
już latach tónna-kilametr będzie' kosz­
towała tylko 2 do 3 mk. złotych- czyli, j 
że będzie tańsza o połowę. Nie można 
zatem wątpić w przyszłą rentowność 
żeglugi powietrznej.

Chociaż rozwój techniki lotniczej 
szybkimi krokami postępuje naprzód, 
to naturalnie powstają i powstawać cią 
głe muszą nowe problemy do rozwiąza 
nia. Dzisiaj wydają się najważniejszemi 
zagadnienia lotów na dużych wysoko­
ściach, szybowych (bez silnika), mater 
jałów pędnych (zastąpienie benzyny o- 
iejem gazowym), lotów we mgle i w 
nocy (skonstruowanie niezawodnych

aparatów orientacyjnych), wynalezie­
nie sposobów przeciwko zamarzaniu 
skrzydeł itd. Również niezmiernie je s t ; 
ważną kwestja standaryzacji typów sa­
molotów, by wszystkie warsztaty re- 
paracyjne pomieszczone w portach lot 
niczych mogły naprawiać wszystkie 
płatowce komunikacyjne.

Olbrzymie usługi, jakie żegluga po­
wietrzna odda zarówno państwu, jak i 
poszczególnym okręgom, miastom, pra­
sie i całej ludności winny być bodźcem 
dla społeczeństwa, by nie szczędziło 
środków na jej rozwój. Z pewnością 
ciężka i kosztowna praca w niedługim 
czasie sowicie się opłaci.

Człowiek mechaniczny już pracuje
w Waszyngtonie.

„Wszystko, co jeden . człowiek może 
w'swojej wyobraź tli stworzyć, inni in­
dzie będą w stanie później przyoblec 
w realne kształty**, twierdzi z nieza­
chwianym przekonaniem Juliusz Verne 
W liście, pisanym do ojca latem 1853 
roku. Olbrzymie postępy w każdej 

. dzledzime nauki i techniki wykazują 
poglądowo, jak dalece słuszną była ta 
jego głęboką, wiara w bezmierną potę­
gę geniuszu wynalazczego. Istotnie 
bowiem bohaterowie sławetnych uto­
pii powieściowych , — Phile-as Fogg, 
Mateusz San&órf, kapitan Nemoi t. d. 
przestali być w ‘ naszem pojęciu posta­
ciami faotas ycznemk a to dzięki ży­
wym ludziom tej miary, co Lindbersh 
Claude, Byrd, Zede, Beiin, etc., któ­
rych Wiedza, praca, odwaga i zdolno­
ści potrafiły wprowadzić w czyn tak 
bardzo prorocze marzenia Yerm?.

Przypuszczalnie więc spodziewał się 
i znakomity autor czeski, Karol Capek, 
że zjawi się kiedyś taki inźytfer, któ­
ry nada jego literackiemu „robotowi*1 
— mechanicznemu organizmowi ludz­
kiemu — konkretną formę życiową. O- 
tóż, sądząc z entuzjastycznego tona, 
w jaki uderza dziś cała prasa Stanów 
Zjednoczonych, „robot** przestał być 
już wytworem li tylko bujnej wyobraź­
ni i posiada obecnie wygląd precyzyj­
nie skonstruowanego i należycie... opa­
tentowanego automatu elektrycznego 
Przed wyjątkowo licznem audyłorjum 
profesorów, techników, businessma­
nów i zwykłych śmiertelników de­
monstrował inżynier amerykański p. 
Wensley wynaleziony przez siebie „te- 
levoxł* rodzaj nowoczesnego niewolni­
ka mechanicznego, ze ślepem posłu­
szeństwem dokładnie spełniającego

cały szereg dosyć skomplikowanych 
funkcyj. Nazwa zaś pochodzi stąd, że 
cudowny automat tep wprowadzany 
jest w ruch przy pomocy odpowiednio 
regulowanych fal dźwiękowych, prze­
syłanych ze znacznej nawet odległości. 
Is:ot.a wynalazku, streszczona grosso 
modo, przedstawia się w sposób nastę­
pujący: wibracje dzwonka telefonicz­
nego działają bezpośrednio na przewo­
dniki elektryczne teIeyoxa, który wów 
czas chwyta za słuchawkę. „Rozmo­
wa*” toczy się przy pomocy donośnie 
brzmiących tonów gamy, wysyłanych 
ze stacji nadawczej, przy czem każda, 
poszczególna nuta bezzwłocznie powo 
duje ściśle określony ruch automatu, A 
więc, „Re-re-reu — biuro centralne żą­
da, by Wcns!ey‘owski „róbot** spraw­
dził stan kotłów; „Mi«mi-mi“ — tele 
vox odrapor.owuje, że temperatura 
znajduje się na normalnym poziomie; 
„Fa-fa-fa“ —. inżynier pragoic mieć do 
kladne dane, dotyczące zawartości wo 
dy w kotłach; pojedyncze dźwięki, wy 
chodzące z Wnętrza aparatu, odpowia­
dają, każdy, pewnej cyfrze; „Sol-sol- 
sol“ —• biegną fale z wielokilometro­
wej dali, zmuszając teIevox do odło­
żenia słuchawki. Dzięki takiemu, sto­
sunkowo, prostemu urządzeniu, jeden 
„mechaniczny człowiek** może z ideal­
ną sumiennością czuwać nad trzema 
zbiornikami wodnymi Waszyngtonu i 
zdawać każdej chwali sprawę z prawi­
dłowości ich funkcjonowania.

Już teraz nietrudno wyrobić sobie i 
pojęcie o epokowej wręcz doniosłości j 
tego wynalazku. Stany Zjednoczone i 
posiadają wielką Ilość stacji, zasilają- i 
dych cały szereg miejscowości bądź 
w źródlaną wodę, bądź w siłę dektry-

■ czają. Rozrzucone są one na znacznych 
przestrzeniach, w odludnych często 
miejscowościach, obsługiwane przeto 
być muszą przez ludzi, z góry na cię­
żki i smutny tryb życia skazanych. Na­
leżyte rozpowszechnienie televoxów 
niesłychanie uprości to bardzo ważite 
dla kraju zagadnienie, k órego pomyśl­
ne rozwiązanie napotyka dotychczas 
na poważne chwilami trudności.

Oczywiście, przed genjalnym wyn* 
lazkiem tym ‘otwierają się inne jeszcz« 
o wiele szersze horyzonty produkcyj­
nej pracy, chociażby w codzieonem 
życiu domowem, odznaczającem się — 
w Ameryce zwłaszcza — specjalnymi 
warunkami z powodu chronicznego 
braku kucharek, pokojówek, niań etc. 
W niedalekiej może przyszłości istnieć 
będą udoskonalone televoxy, pozwala­
jące pani domu, siedzącej na five-o-clo 
cku u przyjaciółki, dowiedzieć się te­
lefonicznie, czy obiad gotuje się na ku­
chni elektrycznej normalnie, czy okna 
w piistem mieszkaniu są szczelnie zam 
knię e, czy.doręczono w czasie jej nie­
obecności jakieś listy etc... Tenże sam 
Wensley lub inny, równie zdolny in­
żynier zdoła, prawdopodobnie, zaopa­
trzyć automat w sztuczne oczy, to jest 
w przyrządy wrażliwe aa światło, w 
sztuczne uszy, reaguiące na dźwięki, 
a bodaj przedewszystkiein. postara się 
uczynić go czułym na najdrobniejsze 
nawet zmiany temperatury, będące w 
stanie wprawiać w ruch jego sźtuczae 
ręce i nogi. „Robot** Capka osiągnie 
wtedy najwyższy szczebel perfekcji 
technicznej... A żywy człowiek, czy 
przestanie wówczas pracować? Chy­
ba nie odda się bezpłodnemu dolce far 
a! en te, lecz skieruje swój wysiłek na 
nieznane nam jeszcze tory myśli. Gdyż 
naszym potrzebom moralnym i mate­
rialnym niema i nie będzie nigdy kre­
su... K.

Kronika muzyczna.
Jazz - band w sali koncertowe?, W

Berlinie wys ąpili dwaj pianiści pary ­
scy pp. Wiener i Douret, których pro­
gramy składają się wyłącznie z nowo­
czesnych tańców, grywanych W dan­
cingach przez jazz - bandy, a ułożo., 
nych na dwa fortepiany przez p. Wie- 
oera. Wprawdzie układ ,ten iest bardzo 
zręczny, zaś pianiści są doskonale zgra 
tli, mimo "to jednak tego rodzaju produ. 
keje nadają się raczej dó „Variete*‘. Iti“ 
na rzecz, że szereg występów wymis- 
nioiych pianistów cieszył się dużem 
powodzeniem.

MIECZYSŁAW SMOLARSKI. 34)

y y  Ranny Sarda.
(Powieść fantastyczna).

(Ciąg dalszy.)

Chłopiec wrócił za chwilę z doniesie­
niem, iż Rosół przyjdzie dopiero pod­
czas przerwy. Yalmy westchnął, gdyż 
z wrodzonym sobie egoizmem spodzie­
wał się, i i  zaczerpnie ożywczego flui­
du od Amerykanina. Czul również w 
tej chwili chęć porozmawiania z kimś, 
wypowiedzenia ■ mń swoich trosk, uspo 
kojenia obaw nieuchwytnych. W du­
szę jego wkradło się coś z  melancholii 
i liryzmu.
wtargnął -zuchwały młodzieniec 

który pogarzai utartym zwy- 
dzieniec, tury pogardził utartym zwy­
czajem zapowiadania swych odwiedzin 
Wypchnął boy‘a zamknął drzwi za so­
bą i rzekł:

— Chcę pomówić osobiście z dyrek­
torem.

— Siadaj pan! -+• krzyknął Valmy, 
spoglądając z tajoną radością na nie­
znane sobie zachowanie się gościa i na 
jego obcą sobie twarz.

— Nazywam się ŚledzMski, aktor i 
poeta — odirzekł przybysz uroczyście.

— Gdzie pan u diabła pracowałeś do* 
tychczas? Słyszałem już gdzieś pań- 
s&e pazwtwsko,

— Nie widzę powodu opowiadania 
panu swej kar jery — rzek! przybysz, 
— Nie wglądajmy w sprawy prywatne. 
U djabla nie pracowałem dó tej pory, 
ale wystarczy panu dowiedzieć się, iż 
debiutowałem ongi świetnie jako „Or­
dynat Micł|orowski“ w sztuce, przero­
bionej z romansu Mniszkówny, potem 
byłem wspaniałym „warjatem** w dra 
macie Witkiewicza, aż wreszcie przez 
szereg fars francuskich dojechałam w 
komedji Lavedana do roli lokaja, po­
dającego herbatę. W tej właśnie roli 
stłukłem tacę z filiżankami, wobec cze­
go ostatecznie wyrzucono mnie z tća- 
tru.
, — ;■ Nie mani składu porcelany — od­

powiedział słodko Va!my, wobec cze­
go, sądzę, iż konferencja nasza pozosta 
nie bez rezultatu.

— Napisałem „romans syitóementalny'* 
na dwie osoby. Tytuł „Przebudzenie 
Pierrota**.
. —-  Paskudny tytuł:. zaopiniował 
właściciel ,,Cmy‘*. Przebudzenie jest 
smutną chwilą dla człowieka znużonego 
pracą.

— Odegranie nie spowoduje wiel­
kich kosztów, ani trudów. Całość ; 
trwać będzie dwadzieścia minut

-— He minut? -^ spytał Yalmy, pod­
skakując iią krześle.

— Dwadzieścia.
— Gdzie jest pański dramat?
— O ile prawdziwe są moje wywia­

dy, od mięsiąca leży u pana na biurku.

mm Ach! — rzekł dyrektor. — Skąd 
ja mogłem wiedzieć, iż posiadam tam 
taki skarb. Drogi panie! Poszukaj pan 
ze mną razem. Umieram z niecierpliwo 
śd, Olśniewa mnie poprostu myśl, iż 
przeczyta mi pan swoje cenne dzieło.

XXIII.
Vatmy słuchał z przymrużonemi roz­

kosznie oczami. Widział w myśli poe­
tów swych zielonych ze złości, a zarą 
zem w serce jego wlewa! się błogi spo 
kój, trochę marzenia, nieco senności. 
Oceniał równocześnie wady i zalety 
odczytywanego dzieła. Wady* nawet o- 
ceniał zbyt Jaskrawo. Jak ognia tak o- 
bawiał się barwnej gry uczuć, wiązania 
miłości z życiem, a życia z nieskończo­
nością. Cały aparat ontyczny swoich 
sądów nastawił na b a ’anle formy, od 
której wiele wymagał. Pogoń jednak za 
złotym dolarem, zawieszonym na błę- 
kitnem niebie sztuki, ten bieg pełen 
przygód, w którym brał udział, jak i 
wielu innych, skierowała go pierwsze­
go do odgadnięcia zmiany w upodoba­
niach publiczności. Bez lekceważenia, 
a nawet z ciekawością spogląda! na 
młodego autora o nieszczęsnem, źle 
brzmiącem nazwisku, który ożywiał 
dwie lalki z porcelany, by równo, de- 
klamacyjnie odczytywać strofy dobrze 
brzmiące i jeszcze raz, jeszcze jeden 
raz od początku świata powtarzać ta­
jemniczą pieśń o miłości.

Właściciel „Cmv*‘ wzrokowo niemal

widział też już na scenie swego teatru 
dwie postacie, które W sztuce miały 
grać główną niemal wyłączną rolę. Nie 
bez przyjemności łowił słowa, które 
uczucie zaprawiały dreszczem erotycz­
nym, a opisywały nie tylko obudzenie 
się Pierrota, lecz i unoszenie się ku 
górze pere! w złotym napoju, winie 
młodej miłości:

...Te barwne wstążki, które tak się
[chwieją

Kiedy się zbliżasz ku mnie, szept
[spódniczek

, Przez twoje nóżki drobne kołysa-
[nych,

Ramion twych urok. z sukni wy-
‘ [chylony,

To wszystko dziwne dla- mnie, tak
. [nieznane

Przez krew tę żywą, która bije w
[tollńe

0  tej godzinie młodej' przebudzenia.
Że urok jakiś setce mi owiewa
1 czuję teraz prawie się — człowie-

[kiemJy
— Dziwna tęsknota do-człowieczetb 

stwa! — ^ ,myślał Ya my —  Czem jest 
człowiek? Fikcją sainodzielności ł 
kształtem istnienia, rzuconym w różno 
barwność bytu. Ten młodzieniec sądzi 
iż różni się czemś wyższem od zwie­
rzęcia. Oczywista zarozumiałość poe­
tycka. Posłuchajmy jednak, czem teraz 
popisze nam się młoda dama, która wy­
stępuje na scenę...

(C. d. O.).



58 z arna 28 imego 1925. 5

T Y G O D N I O W Y  P R Z I i G L . i D  S P O R T O W Y .

I. Ukademja
„Sokoła-Macierzy** i

D. 0.
Wczoraj odbyte się w salach „Soko­

la - Macierzy** akademia szermiercza, 
urządzona s ar&niem P. T. Gimn ^So­
kół - Macierz** i Ośrodka Wychowania 
fizycznego D. O. K. VI. Na akademię 
tę złożyły się lekcja pokazowa pań na 
florety, lekcja pokazowa panrów iń sza 
bło i 24 spotkań szermierczych, w któ­
rych wzięli udział, oprócz uczni i ucze­
nie zrzeszeń akademię urządzających 
zawodnicy Klubu szermierzy we Lwo­
wie, 6 p. lotu, i Korpusu AKadetów Nr.
1. Lekcje pokazowe przeprowadzone 
przez p. Łabędziowskiegó fechtmistrza 
Korp. Kadet, i Ośr. W. F. zrobiły wca­
le dodatnie wrażenie. Spotkania szer­
miercze należałoby podzielić na: t) po­
pisowe t. j. te, w k órych młodzi adep­
ci i adeptki szermierki, pierwszy raz 
występując publicznie składali niejako, 
w mniej .lub. więcej udatny sposób egza 
rnii? ze swej- sprawności, i 2) starcia za 
wodników starszych i rutynowanych. 
Z uznaniem podnieść musimy ficzny u- 
dzlał pań, których wystąpiło 9: liczba 
we Lwowie" jeszcze nieoglądana.

Z pań na pierwszy plai wysunęła się 
bezsprzecznie p. Scbindlerówna (KI. 
Szerm.), która ćwicząc już od dłuższe­
go czasu poczyniła znaczne postępy i 
rutyną swą wybijała s’ę ponad i one za­
wodniczki. Z wys ępujących poraź 
pierwszy uczennic „Sokoła -Macierzy**

Szermiercza
Ośrodka Wjch. Fiz.
K. VI.
wyróżniły się pp. Durska, Godzi eliń- 
ska i Tyszkowska. Z uczniów wyróżni­
ki Się PP. Kupiec (Sokół -  Macierz), 
Chwalibóg (Korp. Lut. Wened.) oraz 
ppor. Hełczyński i Majewski z Pogoni. 
Z© starszych zawodników widzieliśmy 
pp. pik. Fermiego (6 p. lot.) i Kiełbu- 
siewicza (KI. K ) Pułk Perini porywał 
wyprost brawurą i błyskawiczną tech­
niką; zaś drugi okazał się niejako jego 
antytezą wykazując imponujący spokój 
i zimną krew. Osoboycb słów pâ -ę po­
święcić należy fechtmistrzom. biorą­
cym udział w akademji. Na pierwszy 
plan wysunąć musimy p. Łabędziew- 
skiego którego uczennice i uczniowie 
po raz pierwszy publiczce wystąpili i 
po bardzo krótkim, bo tylko 4-miesię- 
cznym treningu .wykazali, że-praca ich 
mistrza nie poszła na marne. Ze swo­
je] strony życzymy p. Łabędziewskie- 
mu dalszej owocnej pracy. Fechtmistrz 
klubu szermierzy  p. "Hracek o ile z 
paru - spotkań w jakich wystąpił -osądzić 
można jest szermierzem o dużej ruty­
nie i ;opanowaniu broni, choć może co­
kolwiek za ciężkim. .0 fechtmistrzu Pie 
czyńskim powiedzieć należy, że robi 
on ogromne postępy i zyskuje coraz łe 
pszą lechnikę. Publiczności wyborowej 
zebrało się stosunkowo wiele, ba około 
300 osób. jotwL

Terminy piłkarskich jpolkań 
ligowy, h.

• Na ostatniem zebraniu zarządu ligi 
^karskiej P. Z. P. N. ustalono ostate­
cznie terminy pierwszej serji rozgry­
wek o mistrzostwo ligi. Tern samem 
zostały unieważnione poprzednio ogto~\ 
szone terminy. Nowe terminy rozgry­
wek przedstawiają się więc jak nastę­
puje:

4.3 Ruch — Śląsk; 11.3 śląsfc—TKS. 
18.3 Śląsk—IFC, Polonia—Warszawian 
ka,'Wisła—-Rach* Turyści—LKS: 35.3 
TKS—Polonia, Legiar—ŁKS. Warta —  
Warszawianka, Cracovia—-Czarni, Po- 
goń—Hsmonea, Turyści -i- Wisła, IFC 
—Ruch.

1.4 Wisła - *  Czarni, Pogoń ■*- Śląsk, 
TKS — Cracovia, LKS — Warszawian 
ka, IFC — .Legia, Polowa — Turyści; 
8.4 Turyści — Ruch? 9A LKS — 
Ruch, Śląsk — Czarni, 15.4 Ruch ~  
Polonia, Turyści — Warta, Graco vm 
— Śląsk, Czatni — IFC, Legia — Po­
goń, TKS — Wisła; 22.4 Wisła—W ar­
ta, Warszawianka — Pogoń, Śkrk  
Legja, Ruch—Cracovia, ŁKS—IFC, 
Hasmonea — Polonia; 29.4 Polonia —- 
Śląsk, Ćracovia—Warszawianka, TKS 
-W arta , Turyści — Pogoń, IFC — Ha 
smonea, Czarni ŁK&

3 5 Legia — Wisła. Hasmonea—LKS 
Czarni — Ruch, IFC—TKS; 6.5 Śląsk 
—Warszawianka, Polonia — IFC, Po­
goń — CracoYiń, Warta — Hasmonea,

Turyści — Legia; 13.5 Warszawianka
— Wisłą, IFC — Turyści, Cracovia 
Legia, Hasmonea — TKS, ŁKS — War 
te. Pogoń — Ruch; 17 Hasmonea — 
Śląsk, Wisła — Polowa, Legia — Czar­
ni; 20.5 ŁKS — Pogoń, Czarni — Tu­
ryści, Legia — TKS, IFC — Wisła, 
Warta — Cracovia; 27.5 Ruch — War­
szawianka, Turyści — Śląsk.

3.6 Turyści — Hasmonea, Cracovia
— Wisła, Warszawianka — Czarni, 
Ruch — TK S,'W artą — Polonia, Po­
goń — IFC; 7.6 Legia —* Warszawian­
ka, Hasmonea — Czarw; 10.6 'Hasmo­
nea — Wisła, Ł K S — Cracovia, Ruch
— Legia, Polonia — Pogoń, Warta — 
IFC; 17.6 Ruch — Hasmonea, Craco* 
via ■— Turyści, Polonia — ŁKS, Pogoń
— Warta, TKS — Watązawianka; 24.6 
Wisła — Pogoń, War a — Ruch, ŁKS
— Śląsk, Polonia — Cracovia. Hasmo­
nea — Legia; 29.6 Legia — Polonia,

1.7 Wisła — ŁKS. Czarni — Polonia, 
IFC — Cracoyią, Legią — Warta, TKS 
—Pogoń; 15.7 Śląsk — Wisła. TKS — 
Turyści, Cracovia — Hasmonea, War­
ta — Czarni, Warszawianka. — IFC; 
22.7 Czarni — TKS, Warszawianka — 
Hasmonea.

Ogółem więc odbędzie się 105 me­
czów w pierwszej rundzie. Rozgryw­
ki Ii-ej rundy wylosowane będą w 
czerwcu.

Wewnętrzno-klubowe Zawody lekko-atletycz- 
m  Sokoła-Macierzy .

Wczoraj odbyły się w dużej sali gi­
mnastycznej „Sokoła - Macierzy*4 we- 
wnętrzno * łdubówe zawody lekkoatle­
tyczne sekcji I. a. „Sokoła-Macierży**. 
Na program złożyły się skoki z miej­
sca i rozbiegiem dla pań i panów, które 
przy dość licznym udziale startujących 
dały w niektórych konkurencjach bar­
dzo piękne wyriki. Na szczególniejsze 
wyróżnienie zasługują w pierwszym 
rzędzie warniki osłaSńiet« P- Stró

atek Adam 2.64 mtr, 2) Mazur Jan 2.61 
mtr, 3)Piniecki Emil 1.25 mtr. Skok w 
wyż z rozbiegiem dla panów, startuje 
8: 1) Kaniak Adam 1.58 mtr., 2) Więc­
kowski Sanislaw 1.42 mtr„ 3) Anto­
niewicz Jerzy 1.42 mtr. Trójskok z 
miejsca dla panów, startuje 8: 1) Więc­
kowski Stanisław 8.20 mtr., 2) Mazur 
Jan 7.50 mtr., 3) Karaiak Adam 7.26 i 
pól mtr. Skok w wyż z rozbiegiem dla 
pań, startuje-3: 1) Stróżecka Ł32 mir*

2) Szmigielska 1.06 mtr., 3) Mykitków- 
na 1.06 m r. Skok w dal z miejsca dla 
pań, startujeS: 1) Stróżecka 2.10 i pół 
mtr., Szmigielska 1.96 mtr., 3) Kalinow* 

t ska 1.75. mtr. Organizacja zawodów 
: spoczywająca w rękach p. prof. Fedo- 
| rowskiego dobra, szkoda tylko ie  sze- 
; reg pań, które przyglądało się zawo- 
; dom z niewiadomych przyczyn nie 

wzięło w nich udziału. Jotwl.

Walne Zgromadzenia
Kota Dziennikarzy Sportowych we Lwowie.
20 lutego br. odbyło się walne zgro­

madzenie Koła Dziennikarzy Sporto­
wych we Lwowie, na którem PO zapo­
znaniu się z treścią uchwał odbytego 
w dniu 15. I. br. walnego zgromadze­
nia Zwązku Dziennikarzy i Publicy­
stów Sportowych w Polsce z przykro­
ścią stwierdziło, że jakkolwiek Związek 
Dziennikarzy i Publicystów Sporto­
wych w Polsce niczego do tej pory: ie 
uczynił, coby się mogło przyczynić do 
rozbudowy ogólno-połskiej organizacji 
dziennikarzy sportowych, z niezrozu­
miałych przyczyn konsekwentnie dąży 
do zlikwidowania działalności lokal­
nych związków dziennikarzy sporto­
wych, stojących w grancach możliwo­
ści na straży interesów podległych so­
bie członków'. Z powyższych przyczyn 
walne zgromadzenie Koła Dziennikarzy 
Sportowych. we Lwowie nie Jest w sta 
rtia przyjąć do wiadomości uchwał wal­
nego zgromadzenia Związku Dzienni­
karzy i Publicystów Sportowych w 
Polsce. Nie chcąc jednak stwarzać sy­
tuacji, która mogłaby się przyczynić 
do rozłamu, względnie nawet upadku 
organizacji dziennikarstwa sportowego 
w Polsce, walne zgromadzenie Koła 
Dziennikarzy Sportowych we Lwowie 
wstrzymuję się chwilowo od podjęcia 
w tej sprawie definitywnego stanowi­
ska, z tem, że nadzwyczajne walne zgro­
madzenie Koła Dziennikarzy Sporto­

wych we Lwowie, które odbyć się ma 
w nieprzekraczalnym termin e dwóch 
miesięcy, sprawę tą definitywnie zała­
twi.

Na tem samem zebraniu stwierdzono, 
że służba informacyjna, sprawowana w 
czasie olimpijskch igrzysk zimowych 
w ŚŁ Moritz przez specjalnych kores­
pondentów PAT., tudzież biuro praso­
we Polskiego Komitetu Igrzysk Olim­
pijskich w zupełności zawiodły. Wia­
domości, jakie tu i ówdzie przedosta­
wały się do prasy, były niewyczerpu- 
łące, niedokładne i przeważnie znacz­
nie opóźnione, wskutek czego w równej 
mierze poszkodowaną została prasa, 
opinia, jakoteź specjalnie przez Polski 
Komi tet Igrzysk Ol.mpijsk ch propago 
wać się mająca idea olimpijska. — 
W związku z tem walne zgromadzenie 
Koła Dziennikarzy Sportowych we 
Lwowie apeluje do odpowiedzialnych 
czynnków Polskiej Ajencji Telegrafi­
cznej i Polskiego Komitetu Igrzysk O- 
limpijskich, ażeby służbę informacyjną 
pa igrzyska olimpijskie w Amsterdamie 
w porę należycie zorganizowano, w 
szczególności zaś, ażeby funkcje ko­
respondentów powierzono dziennika­
rzom sportowym dającym gwarancje 
odnośnie do fachowego,, sumiennego, 
tudzież aktualnego wykonywania 
swych obowiązków.

Walne Zgromadzenie LKS. Posoli
Dnia 24 bm. odbyło się walne zgro­

madzenie LKS. Pogoń przy licznym u- 
dziale członków. Z wygłoszonych spra 
wozdań wyn*ka, żc rok 1927, jakkol­
wiek, sekcii piłki nożnej przyniósł dość 
smutny bilans, to jednak na drodze roz 
woju klubu jest bardzo poważnym eta- 
pem. Podczas, gdy stracono mistrzo­
stwo prdkar sicie Polski, rozwinęły się 
zato wprost żywiołowo sekcje: kolar­
ska, hokejowa, teimisowa Pi pływacka, 
również działalność sekcji lekkoatlety­
cznej była nader ożywiona. Po ożywio­
nej dyskusji wybrano następujący za­
rząd: Prczydjiirn: hr. Dzieduszycki Wio 
ćzimierz, też. Kucliar Tadeusz* pik. Ba-

taszeskul, sekretarz por. Kuniczak. Ko­
misja sportowa: prof Dręgewicz Ta­
deusz, kpt. Łuckie por. Szyba; Komisja 
finansowa* Kwiatkowski Stefan, radca 
Bałaban. Rząsa. Komisja propag. kron.: 
Pakosz, Mielnik, Nechąy Adam. Kiero­
wnicy sękcii: dyr. Gruh, kolarskiej 
Lang, hokejowej i ten sowej Bystrzow 
ski, szermierczej płk. Perini, iekkO-atle 
tycznej d r. płk. Bałaszeskul, pływac­
kiej dr. Ried.1, p. r. Hutnen Włodzi­
mierz, strzeleckiej Floszar, narciarskiej 
kpt. Łucki, bokserskiej por. Baran. Ko­
misja rewizyjna: dr.. Guzecki, radca 
ŚwisterskY Marjan Tarczyński.

Pierwszy rok istnien a
lekcji kolarskiej „Pogoł

tecką w skoku w dat z miejsca, jest 
lepszym od rekordu okręgowego, choć 
nie wiadomo czy ze względów formal­
nych będzie mógł być za.wierdzonym. 
Dalej bardzo pięknym jest wyczyn P 
Kaniaka Adama w. skoku w wy i  z roz­
biegiem i p. Więckowskiego Stanisła­
wa w trójskoku z miejsca. Wyniki po­
szczególnych konkurencyj przedsta­
wiają się następująco: Skok w dal z 
miejsca dla panów, startuje 7; 1) Ka-

Dnia 23 bm. odbyło sio walne Żgro* 
madzenie Sekcji kolarskiej Pogoni Ze­
branie było b. liczne (ponad 60 osób), 
przeważała młodzież. Ze sorawozda- 

t nia zarządu, które wyszło drukowane 
na 32 stronach, bogato ilustrowana ! 
wyjmujemy kilka cyfr. które pięknie 
świadczą o żywotiej sile młodej^ sekcii. 
Otóż członków liczy Sekcja 143. % te» j 
go 42 zawodników, którzy na 90 mo­
żliwych do zdobycia nagród, zdobyli 
61, w ozem 15 pierwszych. 14 drugich 

I i 15 trzecich; startowano w 25 biegach 
' w których tak jednostkowo (zwycię­

stwo Frossa w biegu dookoła woj. 
Icrak.) jak i drużynowo (Fróss. Rap, 
Ignatowicż, Zawadzki w biegu Kra-

ków-Zakopane) zawodnicy Sekcji wy­
suwali sie prawie zawsze na pierwsze 
nńeteca.. Obok zawodów pielęgnowano 
ruch turystyczny, odbyw*aiac 12 wy­
cieczek w okolice Lwowa i dalsze w 
Karpaty i po Polsce. Niepomyślnie 
przedstawia się stan finansowy Sekcji 
rok 1927 zakończono deficytem w 
kwocie 850 zł. Tłumaczy się to bra­
kiem dochodów na zawodach a ogro­
mnymi wydatkami na żetony i wysył­
kę zawodników; finanse Sekcii opiera­
ją sie tylko na wkładkach członków i 
na pomocy klubu.

Przewodniczącym Sekc.fl wybrano 
przez aklamacje p. Arfóira Langa, zna­
nego i wybitnego przed wolna kola*
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fza, zastępcami prof. Wacka ! mir. 
Franżeka. skarbnikiem Pakosza. sekre 
tarzem Malewskiego, gospodarzem 
Kurlettę, feap. sport. St. Ignatowicza. 
członkami zarzaidu Buten ta. Seóko- 
wskiego, Umgera i Góttingera.

Członkami honorowymi Sekcji mia­
nowano przez aklamacje zasłużonych 
na niwie rozwoju polskiego kolarstwa 
a to pp. radcę Kaz. Hemerlkiga i wrof. 
Bodalskiesro z Warszawy.

Kronika sportowa.
LTL. Lechja 5:1 (1:0, 0:1. 4:0) Zna-

czaia przerwa w organizowaniu zawo­
dów hokejowych wywarła niekorzy- 
®tnv wpływ na poziom gry obu dru­
żyn. Pierwsze dwa okresy wykazały 
gre równorzędna, która dopiero w 
trzecim okresie zaznacza przewag© 
LTŁ.

Bramki strzelili: Janelli dwie. Jae- 
german dwie i Hemerling jedna, dla 
Lechjl Rądziiasty jedna. Sędzia por. 
Theyer.

WARSZAWA.
AZS. .  Legia 10:0 (1:0. 2:0. 7:0). 

Bramki strzelili Tupalski 4, Adamo- 
wski 2. Żebrowski 2, Kowalski 1 Ska- 
czanowski po jednej.

Piłka nożna.
Polonia - Varsov1a 2:0, Wars^aw?»n 

ka - Gwiazda 6:1, Legia - Bar - Koch- 
ba 9:0.

KATOWICE.
Piłka nożna.

£FC. - 73 13:0. Załęże 06 - frask 4:0 
06 Mysłowice - Pogoń 6:2, Odra - Sło­
wian 3:2, Policyjny - Mysłowice 09 
2:2, Iskra - Amatorski 3:2.

KRAKÓW.
Piłka nożna.

Cracov?a - Krowodrza 3*.2, Wisła * 
LegJa 12:0,

Walne zgromadzenie LKS. Lechia 
powołało na rok bieżący zarzad w na- 
stpująęcym składziie: prezes hr. Skar­
bek. wiceprezesi: dr. Angielski, da*. Za. 
górski, sekretarz Grabowski klerowni 
cy sekcji pp. Bittmar a tl Tbeuyr. ho­
kejowej i pływackiej dr. Peter, nar­
ciarski ej Domiezek. p. r. Gilewlcz, 
tennis mjr. Tyrowicz.

Z© związku bokserskiego. W  oorre- 
działek dnia 27 lutego br. o godz. 21 
(9) wiecz., odbędzie sie w lokalu 
LOZB, Lindego 10 posiedzenie W y­
działu sportowego. Ze względu na 
sprawy związane z mistrzostwem 
akręgu uprasza sio o przybycie dele­
gatów wszystkich klubów okręgu.

Mistrzostwa Lwowa w boksie na 
rok 1928 odbędą sie w dniach 10 i I !  
marca br.

Mistrzostwa Polski w br. odbędą sie 
w dniach 17 i 18 marca br. w Warsza­
wie z udziałem wszystkich okręgów.

Lwów reprezentowany bodzie przez 
drużynę, która zostanie wybrana po 
mistrzostwie okręgu.

Między - gimnazjalne zawody 
narciarskie. W niedzielę 26 b. m. odby­
ły się między - gimnazjalne zawody 
narciarskie, urządzone staraniem Czy­
telni X. gimn. im. H. Sienkiewicza. W 
zawodach wzięło udział 36 zawodni­
ków. Bieg starszych na 6 km. dał nasi 
wyniki: 1) Rodzynkiewicz w czasie 24 
min., 21 sek., 2) Rogalski 26.06, 3) 
Szczepanwski. II. 26.39, 4) Wełeiyński 
27.20, 5) Sodalski, 6) Ghlipalski. Star­
towało 27, ukończyło 26. Bieg młod­
szych I. Pół kim. wygrali w jednako­
wym czasie Wekluk i Wisłocki w.cza­
sie 10 min. 05 sek. 2) Smolka lt.06. Za 
wodnicy wykazali ładne wyniki i dobre 
czasy. Na zawodach dało się poznać 
kilka nowych talentów. Po zawodach 
nastąpiło rozdanie nagród, które zawo­
dnikom wręczył ks. dr. Thullie.

Woroehtą, 36 lutego. (Teł. wł ). W 
zawodach o mistrzostwo W orocky w 
biegu 18 kim. pierwsze miejsce osią­
gnął Witkowski (Cz.) przed Jakubow­
skim (Pog.) 1 Kjawą (K. T. N.).

KINO „LEW ‘ Dziś poniedziałek 27/11. KINO „LEW1
Sydney C H A P L I N
w reKordowel Komedii śmiechu i sensacji p, t ,:

Potwór i dziewczyna
Nadzwyczajne sensacje —  całe piekło strachu bohaterów sztuki wśród dzikich 

bestji: lwów, natrętnych małp, głodnych ludożerców i t  d.
W* Ponadto doborowe uzupełnienie. E J

Krzywdzący system rozgrywek hockejo. 
wycb. System rozgrywek hockejowych I 
organizacja ich na tegorocznych Igrzyskach 
nie wytrzymują najmniejszej krytyki. Or­
ganizacja oparta wyłącznie na podstawach 
finansowych, nie dba o rozgrywanie dal­
szych miejsc I krzywdzi temsamem druży­
ny, które wylosowały najsilniejszych prze­
ciwników. Zdanie ekspertów hockejowych 
Idzie w tym kierunku, źe miarodajne mogą 
być tylko dwa pierwsze miejsca, *rzy i 
Cztery — to dzieło szczęśliwego losowa­
nia. Drużyna polska, wylosowawszy naj­
silniejszą grupę, odpadła spełniwszy swoje 
zadanie po bohatersku i zasłużywszy na 
naipochlebniejszą ocenę całej prasy zagra­
nicznej.

Prasa wiedeńska o polskiej lidze piłkar­
skiej. W związku z nadchodzącym sezonem 
piłkarskim, wiedeńska prasa sportowa zaj­
muje się żywo szansami polskich drużyn 
piłkarskich, zrzeszonych w Lidze Polskiej 
Piłki Nożnej. Prasa wiedeńska podnosi takt

powstania Ligi i twierdzi, że fakt ten zain­
teresował zagranicę piłką polską i zmusił 
ją do baczniejsze) uwagi na to, oo się dzie­
je  w Polsce w zakresie piłkarstwa. W po­
bieżnym przeglądzie drużyn polskich, wie­
deńczycy stawiają na pier wszem miejscu 
Pogoń, Cracovię i Wisłę, jako drużyny, 
które w roku bieżącym mają najwięcej 
szans na zdobycie czołówych miejsc w Li­
dze. Artykuły wiedeńskie podnoszą z uzna­
niem fakt. że na G. Śląsku piłka rozwija się 
w nadzwyczajnem tempie, a poziom graczy 
podnosi się nadzwyczaj szybko. Zdaniem 
wiedeńczyków, Wisła będzie miała w tym 
roku o wiele trudniejsze zadanie do osią­
gnięcia mistrzostwa, niż w roku zeszłym, a 
to z powodu wejścia do Ligi tak groźnego 
przeciwnika, jak Cracovia. Z temi drużyna­
mi rozpocznie walkę na śmierć lwowska 
Pogoń, pięciokrotny mistrz Polski. Najcha- 
rakterystyczniejsze zdanie pisma wypowia 
dają o Toruńskim Klubie Sportowym, przy­
pisując mu zmienną formę.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Narciaskie mistrzostwa Tatr 
południowych, 

i Zakopane, 26 lutego. (CS). Szczerb- 
stóe Jezioro (Czechoslow.) w biegu 
18 kim. 1. Nemecky 1 godz. 16‘39 min.,
2. Bujak 1 godz. 18*35 min. 3. Kuros 1 
godz. 20*25, 6. Lankosz 1 godz. 23‘29 m.

Berlin, 26 lutego. (CS.) W zawodach 
łyżwiarskich w jeździe figurowej o 
mistrzostwo świata 1. Boekl. 2. Schdf- 
fer, 3. Pichler, panie: 1. Burger, 2. Gri- 
ner, 3. Brochherz. Jazda Darami: 1.
Scholl-Kaiser. 2. Gruner - Wróde, 3. 
Fiehaner -  Gaste.

Wiedeń, 26 lutego (CS). Rapfd BAĆ,
6:1, Simmering - S!ovan 3:2. Austria * 
Wacker 1:1. Admira - Hertha 4:0, 
Vienna - Hakoach 1:1.

P ra g a , 26 lutego (CS.). Sparta - VI- 
ctorla Żiżkov 3:2, Vrsovice - DFG. 
7:4,

Budapeszt. 26 lutego, (CS). Ferenc- 
varasi - 33 8:1, Ujpestl - Bastlą 4:0, 
Slavia - Kispesti 2:0, Hungaria Va— 
sas 3:3, III. Kerulet - Nemzeti 3:2, 
At tli a - Bockay 2:1.

G lasg o v , 26 lutego (CS). Irlandia - 
Szkocja 1:0,

iw .m n H
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Wiec gróde kiej dzielnicy
za lista Nr. 24.

Wczoraj w południe odbył sie w sal! 
„Sokoła II.** vczy ul. Kętrzyńskiego 
wiec obywatelski dzielnicy gródeckiej 
przy współudziale mnogich resz, któ­
re ogromna salę zaległy do brzegi, Z 
ramienia Dyrekcji Policji przybył 
kom. Wasilewski

Po wyborze prezydium, do którego 
weszli: dr. Borowiec, dr. Kurko wski i 
r. Popiel i po zagajeniu zebrania przez 
mec. dr. Borowca przemówiła p. De- 
melówna na temat pracy i zadań ko­
biet -Polek i  ich stanowiska w społe­
czeństwie oraz na arenie parlamentar­
nej. Głęboko ujęte jej przemówienie o 
roli kobiety polskiej w dobie zaborczej 
oraz w dzisiejszych czasach wiec 
przyjmował raz Po raz burzliwymi 
oklaskami.

Z kolei dr. Pieracki szersze uwagi 
poświęcił stosunkom gospodarczym. 
Gdy mówca zwrócił uwagę, że nie 
walka klńs, ale ich zgodna współpraca

zapewnić może sprawie iak najlepsze 
wyniki, wiec wśród długotrwałych 
oklasków aprobował powyższe stano­
wisko.

Wkońcu mec. dr. Kurkowski w go­
rących słowach apelował do zebra- 
nymh. by karna, zwarta ława spieszyli 
do urny wyborczej i w iak najszersze 
koła ponieśli w najbliższych dniach 
propagandę haseł listy nr. 24. orzy- 
czem szczególny apel zwrócił do : kół 
tooleiowców i wogóle do kół wybor­
czych z dzielnicy gródeckiej.

Wniesiona przez mówce rezolucje w 
sprawie poparcia listy nr. 24 zebrani 
przyjęli jednomyślnie wśród dhjgo- 
trwą.ych oklasków, poczem odśpiewa 
ii „Rotę*. Przebieg wiecu nad wyraz 
Kilkunastu bojówkarzy wobec zwarte- 
kllkunastu bojówkarzy wobec zwarte­
go stanowiska wiecu nie ważyło sie 
zabderać głosu.

Związek polskich Kas oszczędności.
Wczoraj w niedzielę odbyło się w sa­

li Izby handlowo-przemysłowej doro­
czne walne zgromadzenie delegatów 
kas oszczędności z całej Małopolski.

Po wyborze przewodniczącego ze­
brania, na którego powołano jedno­
myślnie prezesa Związku dyr. dr. Uhmę 
zaś na sekretarza dyr. Praczyńskiego 
z Przemyśla, prezes wygłosił dłuższe 
przemówienie o działalności "i zada­
niach kas oszczędności.

Kasy oszczędności powołane do two­
rzenia i organizowania kapitału naro­
dowego przez propagowanie idei o- 
szczędności wśród społeczeństwa, ma­
ją szczytne zadanie do spełnienia. By

umożliwić kasom to zadanie, rząd przy­
znał im szereg ulg i przywilejów, zwią­
zki zaś komunalne udzielają im gwarati 
cji za wkładki.

Te przywileje właśnie wkładają na 
kaisy oszczędności liczne obowiązki. 
Dz lałalność kas powinna iść w trzech 
kierunkach. Przedewszystkiem wszyst­
kimi środkami nowoczesnej propagan­
dy budzić zmysł oszczędności, uła­
twiać każdemu składanie i podejmowa 
nie wkładek a w udzielaniu kredytów 
uwzględniać przedewszystkiem te war­
stwy, które składają oszczędności.

Związek kas wydal w celu propagan 
dowym szereg broszur, które rozeszły

się w 50.000 egzemplarzy. Skreśliwszy 
znaczenie i wyniki prac w sprawie bu­
dzenia oszczędności wśród młodzieży 
szkolnej, dr. Uhma podkreślił z zado­
woleniem, że kasy należące do Zwią­
zku zgromadziły już 25 proc. kapitału 
przedwojennego a więc tyle, co zdoła­
ły skupić wcale niezniszczone Niemcy.

W  dalszym ciągu swego przemówie­
nia dr. Uhma omówił sukcesy osią­
gnięte przez Kasy w ostatnich rozpo­
rządzeń lach P. Prezydenta a wkońcu 
omówił szeroko zadania kas w udziela­
niu kredytów.

Przemówienie dyr. dr. Uhmy nagro­
dzono burzą oklasków i uproszono go, 
by wywody swe powielił i rozesłał ka­
som, by wszystkie kasy mogły skorzy­
stać z cennych wskazówek mówcy.

Z porządku dziennego delegat Zio- 
browski przedstawił sprawozdanie ka­
sowe Związku, które w dochodach i 
rozchodach przedstawia się w sumie 
24.389 zł. Następnie ten sam delegat wy 
raził potrzebę stworzenia Banku zwią­
zkowych kas oszczędności.

Deleg. Krysakowski z Gorlic apelo­
wał do wydziału Związku, by zbadał 
sprawę projektu przygotowywanego 
przez ministerstwo reform rolnych w 
sprawie ograniczenia obrotu ziemią ob 
ciążoną hipotekami oraz zwrócił się do 
sfer kompetentnych o uchylenie żąda­
nia sporządzenia statystyki „zawoclo- 
wej“ wkładek oszczędności.

Prezes dr. Uhma odpowiedział, że 
wydział dawno już myśli o Banku zwlą 
zkowym i sprawa ta może już w roku 
przyszłym będzie rozwiązana, w spra­
wie statystyki i rozporządzenia min. 
reform rolnych zwróci się! do sfer kom­
petentnych w Warszawie.

Po uchwaleniu zarządowi absoluto­
rium z czynności i rachunków i preli­
minarza na r. b. w sumie 38,000 zł., po­
większono skład wydz:ału Związku o 3 
członków, aby umożliwić wejść e do 
niego delegatów kas zachodnich. Przy 
uzupełniających wyborach do wydzia­
łu zostali wybrani: dr. Uhma ze Lwo­
wa, dr. T. Fedorowicz z Krakowa, St. 
Kulpiński z Brzeżan, Karol Balicki z Ko 
łómyji, Kunz ź Wadowic i bobrowski 
ze Stanisławowa. Do komisji rewizyj­
nej w miejsce p. Ztobrowskiego wybra­
ny został p. Kittner z Tarnopola.

Po przyjęciu do wiadomości sprawo­
zdania dyr. Królikowslrego z lustracji 
Kas oszcz., których dokonano w r. ub. 
27 a w rb. już 14, deleg. Ziobrowski po 
stawił wniosek, by wydz:ał Związku za 
jął się budową domu wypoczynkowego 
dla urzędników Kas oszcz. a dochody 
z niego miałyby być obracane ńa sty­
pendia dla dzieci tych urżędnków, li­
ch Walono.

Uchwalono również wniosek deleg. 
Kulpińskiego, by wydział poczyni! sta­
rania o zastępstwa Banku gosp. kraj. 
w kasach oszczędności i wniosek dyr. 
Praczyńskiego o ustalenie stawek ;nka- 
sowych.

Na tem wyczerpano bardzo obfity 
porządek dzienny a prezes dr. U hm a 
dziękując delegatom za udział, wygło­
sił serdeczne przemówienie o roli i za­
daniach Kas oszczędności.

Inreniem zgromadzonych p. Harlen- 
der wyraził prezesowi i całemu wydzin 
łowi podziękowanie za owocną dzia­
łalność dla kas związkowych.

N4DFSŁANE.
(Za tę rnhrvl> '' r-in n|p oijno v; i ’i )

Szwajcarskie MOTfRY

W IN T E R T H U R
PrzedstawłdeUtwo, lwów, Hetmańska 24.

W Jmeryee juk aawno zrozu­
miano, oo to jęęt PLiZKMYSŁ 
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BOTNM  MA BŁASdtr SAMO­
CHÓD i
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Poniedziałek
Aleksandra 
JUTO; Romaną 

Wschód stolica 6*38 
Zachód 1719

TEATR WIElKt
Poniedziałek 37 bm. „Straszny Dwór"
W torek 08 bm. „Zamarły Gród‘% opera 

Korngolda —  premiera.
Środa 29 bm; „Gra miłości ! śmierć!4*, 

dramat RoHanda premiera.

7EATR NOWOŚCI.
-Poniedziałek 27 bm. „Dziewczę £ puszty**

W torek 23 bm. „Dziewczę z puszty*4.
Środa 29 bm. „Dziewczę z puszty4*.
Czwartek 1 marca „Tylko Ty4** operetka, 

W,. Kolio, premiera.

TEATR MAŁY.
Poniedziałek 27 bm. gódJ?. 7.30 w. „Znak 

aa drzw iachV gość. wyst* I. Solskiej. Zniż- 
ki ważne.

S S 0 S S
— Tow arzy?t*»o, Przyjaciół Sztuk Pięk­

nych (gmach Muzeum Przemysłowego). 
W ystaw y: W'. Krzyżanowskiego, Z. Rad- 
Bickiego oraz W. Y/cchtla.

SJS(ip3±i
KINOTEATRY.
. Apollo; „Czerwina tancerka"

Chimera; Taniec na sercach.
Fatamorgana: Białe -Noce.
Casłno: „Deszcz tM . Cuda św. Teresy**.
Kopernik: „Upiory*.
Lew: .Potwór i dziewczyna*4,
„Marysieńka; „Upiory44.
Pałace e Hrabina Daniszew.

S2S(PSSZ
Biuro koncertowa M. Taerka: Wto­

rek 2S lutego: Oda Lau, śpiewaczka.
1962

sr®=3$..

— Do numeru dzisiejszego dołącza­
my następujący arkusz powieści pt,
Cienae44.

=s®=»

światowej stawy, bielizna męska z 
marką „Lew14 ju t na sezon wiosenny 
nadeszła Zalety tej bielizny  ̂ to merwy 
kle trwale materiały, bardzo solidne 
wykonanie, racjonalny krój, wybredny 
gust a ceny bezkonkurencyjnie nizkie. 
Wyroby te, poleca magazyn płócien x 
i bielizny Józefo Nowaka* pl. Maria­
cki 6.'

&B®as
t  Sp, Włodzimierz Zawadzki. W  nie­

dzielę zmarł w Krakowie na zapalenie 
płuc azenirikarz-publicysta Włodzł- 
m‘erz Zawadzki ur. w r. 1863. W roku 
1890 wstąpił dp „Gazety Narodowej44 i 
dał się poznać jako wybitny publicysta 
I dziennikarz. Po wybuchu Wojny, gdy 
„Gazeta Narodowa44 przestała wycho­
dzić wstąpił do „Czasu44. W ostatnich 
tatach był referentem prasowym „Te- 
spu4‘. Zmarły był jednym z założycieli 
Towarzystwa Dziennikarzy we Lwo­
wie i członkiem pierwszego wydziału. 
Śp. Zawadzki pozostawił dwóch synów 
i zamożną córkę.

«=s©=»
— Dziecko — wyciągnięte z kanału.

Lokatorowi kamienicy nr. 10 przy ul. 
Sykstuskiej usłyszeli wczoraj wieczo­
rem kwilenie dziecka w kanale i zawia­
domili o swem spostrzeżeniu posterun­
kowego, który zawezwał Pogotowie 
Ratunkowe i Straż pożarną. Po dłuż­
szym trudzie strażacy wydobyli t  ka­
nału dziecko płci żeńskiej, urodzone 
przed kilku dniami i porzucone to 'ka­
nale przez matkę, którą była Helena 
Matysówna, pozostająca w służb-e w 
tej kamienicy. Matkę i dziecko przewie 
ziono do szpitala powszechnego,

— Włamania mieszkaniowo. Z nve- 
szkan;a dra T. Chorażaka P»rzv ul. Pie 
karskiej 1. 11. skradziono wczoraj fu­
tro damskie, przedstawiające wartość 
1000 zł. — Nieznani sprawcy otwo­
rzywszy drzwi witryehem dostali sie 
wczoraj do mieszkania Władysława 
Opałkiewicza pirzy ni. Murarskie! 1.47 
skad zabrali kilka sztuk srebrnej ją -

— całc&i MARYSIEŃKA
g ą *  D z i ś :

w najnowszym sensac.- 
salonowym filmie pts

. U P I O R T "
wystawie

u j u i m  u i u u . .  i u ,m a v - i e & w u  i i i a o .

Początek codziennie o gods. 3-ej popoł

stawy stołowej oraz 350 z!, w gotó­
wce;

— Zamknięcie tajnej piekarni. Poli­
cja zamknęła wczoraj tajną piekarnię, 
utrzymywaną przez Natana Halperna 
przy ul. Pełtęwnej 1. 15.

—* Dwa włamania mieszkaniowe. 
Nieznani sprawcy dostali się wczoraj 
do mieszkania N. -Borodcfekiewicza

przy ul. Leszczyńskiego, t. 17, skąd
zabrali raa' jego szkodę kilkanaście 
sztuk srebrnej zastawy stołowej, przed 
stawiającej wartość około 4.000 z l  •— 
Z mieszkania Reginy Baumwurze! 
przy ul. Objazdę wej 1. 2 pó zerwaniu 
kłódki, u drzwi zawieszonej, skradł Ja­
kiś włamywacz 1000 zł, w gotówce.

Aresztowanie 26 komunistów.

tV clmu wczorajszym ó godz. 11 
przed południem komuniści urządzili 
Wiec wyborczy w kinoteatrze * „Luna44 ■ 
przy ul. Żółkiewskiej, Obradom pize- 
wodniczył robotnik młynarski. Karol 
Szmal, który też wygłosił referat o 
sytuacji wyborczej. -

Gdy drugi mówca, nieznany z na- 
zwiska.,poczal w narrretnem przemó­
wieniu występować przeciw rządowi, 
obecny na sali -komisarz rozwiana!

Wydział śledczy dokonał w dniu 
wczorajszym aresztowdania Menachema. 
Mąreła, właściciela dużej hurtowni ga­
lanteryjnej i b. właściciela „Domu to­
warowego44 przy ul. Słoneczne] 1 .
pod zarzutem zbrodni oszustwa oraz o- 
sztikańczej krydy.
: ; Od iesfeni 1926 roku posiadał Marel. 
wielką hurtownię towarów galanteryj­
nych a w lipcu następnego roku zasta­
nowił wypłaty, wykazując passywa w 
wysokości około 100.000 dolarów. Ma­
rel zawarł niebawem pozasądową u- 
gódę z wierzycielami, którym oferował 
55 proc. należnej siimy, przyczem na 
powyższą kwotę wystawił weksle z 
podpisem żony, płatne od sierpnia 1927 
roku. *

Zobowiązania swe płacił Marel dr0- 
bnemi kwotami do połowy grudnia u- 
biegłego roku, w którym to czasie zban 
kratował po raz drugi na kwotę 45.000

mmm

Poniedziałek 27 lutego.

Warszawa (11,11). Godz. 16: „Konfe- 
deracja barska w. świetle historii41, wy­
głosi prof. H. Mościcki. Godz. 17.20: 
„Etnografją i szkoła14 wygi- prof. dr. A« 
Fiszer. Godz. 18.15: Transmisja koi> 
certu z kawiarni „Gastronomia41. Godz. 
20.30: Koncert wieczorny: J. Ozimiń- 
ski (skrz.), H. Gołębiowski (skrz.), A. 
Kmieć (alt), L. Budkiewicz (wiol.), A.

wiec i zarządził opróżnienie sali.
W tym czasie aresztowanych zosta­

ło 20 osób. które wznosiły antypań­
stwowe okrzyki i stawiały opór fun­
kcjonariuszom policyjnym. Aresztowa­
nych pod silną eskorta odprowadzono 
do aresztów policyjnych, , przyczem 
aresztowanym towarzyszył dość duży 
Umil, złożony przeważnie z młodzieży 
żydowskiej, stanowiącej główne kadry 
miej sco wych kom uu i stów.

dolarów. W  międzyczasie sprzedał Ma­
rel swą kamienicę przy ul. Żółkiewskiej 
45 za 13.000 dolarów a trzy inne swoje 
kamienice obciążył tabularnie do wyso­
kości ich wartości, uniemożliwiając w 
ten sposób w-erzycielom śćiągnięde 
śwycb pretensyj.

Przy ostatecznej likwidacji hurtowni 
przy ul Słonecznej L 1, Marel przepro­
wadził licytację w sklepie i doprowa­
dził do tego, że towar nabył jego szwa 
gier Chaim Kliigier, który nie jest kup­
cem i otworzy! sklep galanteryjny przy 
ul. Kazimierzowskiej 1. 13. Sklep ten 
prowadzą w dalszym ciągu Marelowie 
z synem Salomonem. Dalsze dochodze­
nia prowadził Wydział śledczy.

Aresztowanie Marela, który wśród 
tutejszej fmansjery żydowskiej odgry­
wał dużą rolę, wywołało duże wraże­
nie.

Michałowski (śpiew), L. Ursfein 
(akomp.).

Kraków (566). Godz. 20.30: Koncert 
poświęcony muzyce hiszpańskiej; A- 
matorskJe Koło mandolinrewe; M Mi- 
kuszewski (śpiew), O. Marlusiewicz 
(fort), J. Krzyształowiczowa (Śpiew).

Poznań (344). Godz. 17.45: Koncert 
popołudniowy: W. Dobroczyóska

& I  p.

om. Dyrektor Ewidencji Katastru, Honorowy członek Polskiego Towarzy­
stwa TJrzęduików miernictwa

zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, zaopatrzony św. Sakramentami, 
dnia 25 lutego 1928, w 80 r. życia

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 27 lutego 1928 r. o godz. 3-clej 
popołudniu z krypty kościoła OO. Bernardynów na cmentarz Łycza­
kowski, na który to obrzęd zapraszają Przyjaciół i Znajomych

/ Żona, dzieci i wnuk.
Lwów, dnia 25 lutego 1938 r.

(sopr.), A. Wołfowa (fort.),' A. Wardsa* 
lewski (bar.), F. Łukaszewicz (akomp.^ 
Godz. 19.35: „Walerian Łukasiński 
rocznicę śmierci41 wygł. dr. A. Skał- 
kowski.

Katowice (422). Godz. 18.15: Trans- 
misia . muzyki tanecznej z kawiarni 
„Atlantic11; ,

Wilno, (435). Godz. 17.20: „Pogrzeb 
Pana Wołodyjowskiego11 zradioforyzo­
wany fragment w wykonaniu arfys.ów 
Reduty.

Medjoian (315). God2. 21; Koncert 
muzyki lekkiej,

Wrocław (322). Godz. 20.10: Recital 
fortepianowy.

Królewiec (329), Koncert muzyki o- 
perowej.

Neapol (333). Godz. 20.50: Muzyka 
kameralna,

Praga (348). Godz. 20: Wieczór sło­
wiański.

Londyn (361). Godz. 22.35: Koncert
Langenberg (468). Godz. 18: Koncert 

popołudniowy..
Berlin (483). Godz. 17: Koncert. Go-, 

dzi^a 20.30: Koncert symfoniczny.
Wiedeń (517). Godz. 20.05: Wieczór 

Schumanna.
Monachium (535). Godz. 21: Koncert 

Wagnerowski.

Hto chce mte zapewnione egzy­
stencję na dzień jutrzejszy, niech 
kupuje tylko wyroby krajowego 

nrzemnetu.

N A D ESŁ4 NE.
(Za tę rubrykę Redakcja ni.e odpowiada.)

Małopolski Związek Rolników i Zwią­
zek Chrześcijańskich Dzierżawców 

zawiadamiają interesowan. właścicieli 
ziemskich i dzierżawców tutejszych, że 
za staraniem Rady Naczelnej Organiza­
cji Ziemiańskich w'Warszawie przyznał 
Bank Gospodarstwa Krajowego 

kredyt siewny 
na zasiewy wiosenne, pod następują­
cymi warunkami:

1) Kredyt ten mogą uzyskać wszys« 
cy, tj. zrrzeszeni jak i niezrzeszeni wła 
ścicieie ziemscy i więksi dzierżawcy. 
Podania w. terminie dr dnia 10 marca 
br. należy wnosić do Związku Ziemian 
Wschodnich Województw Małopolski 
We Lwowie, ul Szajnochy 2, względ­
nie w miarę swej przynależności do 
Małopolskiego Związku Rolników lub 
Związku Chrześcijańskich Dzierżaw­
ców. Podania wniesione po tym termi­
nie nie będą uwzględniane.

2) Podania winny być zaopatrzone 
łeklaracją, potwierdzoną' przez miejsco 
wy Oddział Związku, względnie Tow. 
Rolniczego, stwierdzającą, źe petent, 
poza zapasem zboża dla potrzeby wła­
snego gospodarstwa, nie posiada żad­
nego zboża na sprzedaż. W podaniach 
wymienić również należy nazwiska pro 
ponowanych żyrantów oraz podać wy 
sokość ewentualnej zaległości z tytułu 
zeszłorocznych kredytów siewnych lub 
przednówkowych, która będzie potrą­
coną przy wypłacie obecnego kredytu.

3) Kredyt ten oprocentowany na 9 
proc. w stosunku rocznym udzielonym 
będzie przez Bank Gospodarstwa Kra­
jowego \vę Lwowie za wekslem z ter­
minem sześciomiesięcznym, zaopatrzo­
nym podpisem pożyczkobiorcy, oraz 
dwóch majątkowo odpowiedzialnych 
ziemian lub dzierżawców jako żyran­
tów. Po upływie sześciu miesięcy kre­
dyt będzie prolongowanym na czas do 
15 grudnia br. przy ewentualnej czę­
ściowej spłacie* poczem w tym ostat­
nim terminie pożyczka ma być w cało­
ści spłaconą. 1976

ZWIĄZEK ZIEMIAN 
Małopolski Związek Roi* 

ników — Związek Chrze­
ścijańskich Dzierżawców*

PAMIĘTAJMY O CELACH 1 ZADAc 
N1ACH TOWARZYSTWA SZKOLI 
-u  uu LUDOWEJ* -u  «*>
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Rozmaitości.
’+  Gwoździki Mussoliniego. Pewien 

ogrodnśk z Ventimiglia ofiarował mło- 
dzmtkifemu synowi Mussoliniego kosiz 
śnieżno *  białych gwoździków, któ­
rych jest sam cierpliwym i chwale­
bnym „autorem". Wspaniały ten 
kwiat otrzymał nazwę Romano Musso 
łini. Trudno jest opisać niepokalana je­
go piękność, wspomnimy tylko o tem. 
iż posiada łodygę niezwykle silna, 
ogromnie gęste płatki i roztacza silny 
i upajający zapach. Niedawno udało 
sio innemu ogrodnikowi wyhodować 
„czarny gwoździk", któremu nadał 
nazwę: Benito - Mussolini.

4* Teatry berlińskie. Berlin posiada 
obecnie 35 teatrów. Wystawiły one w 
r. 1927 kilka tysięcy sztuk, z czego 
jedna trzecia tylko przypada na dzie­
ła niemieckie. Z pozostałych, na pier- 
wszem miejscu stoją sztuki francuskie, 
które wypełniły 30 proc. przedstawień 
potęm Bernard Shaw — 261 przedsta­
wień. „La Prisonniere" Bourdeta zo­
stała wystawiona 153 razy. wegierskie 
sztuki Franciszka Molnara t -  150 razy 
Gerard Hauptmartn. najczęściej wysta 
wiany autor niemiecki, uzyskał tylko 
149 przedstawień. Utwory Goethego i 
Moliera ukazały się na scenie tylko 
22 razy. Autorowie skandynawscy ł 
rosyjscy sa bardzo rzadko wystawia­
ni a słynny dramaturg niemiecki, Su- 
dermann, ukazał sio na scenie berliń­
skiej w roku 1927 tylko dwa razy. W 
operze najczęściej grany jest Wagner, 
który zajął 92 wieczory, następnie 
Verdi i Puccini — 87 i 74 przedstawień

4* Źródło wszelkich zbrodni. Zwy­
kły śmiertelnik był dotychczas świę­
cie przekonany, że najskuteczniiedszym 
środkiem w walce z przestępczością

jest podniesienie poziomu moralności 
w społeczeństwie. Grono wszakże le­
karzy w Virgimji w Stanach Ziednoczo 
nych twierdzi, iż poglądy takie sa naj­
zupełniej błędne i że wogóle zagadnie­
nie to wchodzi raczej w zakres badań 
czysto medycznych, nie mających nic 
wspólnego z etyka. Według bowiem 
amerykańskich uczonych do popełnia­
nia zbrodni pcha człowieka każdego... 
mały gruczoł, znajdujący się w okoli­
cach gardła. Jeśli gruczoł ten. orzy

normalnym rozwoju organizmu ludz­
kiego zanikający z biegiem czasu, po­
zostaje, wtedy staję się on spiritus mo, 
vens najokropniejszych występków 
przeciw moralności. Na pocieszenie 
nas diodaja ci lekarze, iż promienie 
Róntgena, racjonalnie w porę zastoso­
wane. usuwają be-z śladu te patologfcz 
na przyszynę zabójstw, gwałtów, na­
paści etc. W przyszłości wiec zbro­
dniarzami zajmować sie beda radiolo­
gowie, nie zaś policjanci...

Mięso i przetwory mięsne są, jak wia 
domo. głównym podstawowym środ- f 
kiem żywności w miastach 1 centrach i 
przemysłowych jako pokarm intensy- j 
wny wielkiej wartości odżywczej. Przy i 
tem w stosunku do innych artykułów j 
konsumcyjnych mięso kalkuluje się co | 
do ceny przystępnie. Nic dziwnego, że 
obrót handlowy tym artykułem jest du 
ży i bardzo ożywiony. Artykuł ten mo 
że jednak z wielu powodów stać się bar 
dzo niebezpiecznym dla zdrowia a na­
wet i życia konsumentów, a mianowi­
cie, jeśli pochodzi ze zwierząt, które 
były dotknięte chorobami zaraźliwemi 
przenoszącemi się także na człowieka 
jak np. wąglikiem, gruźlicą itd., albo 
ropniicą lub inną chorobą, z powodu 
któiej wytwarzają się w organiźmie 
zwierzęcia a więc i mięsie bardzo sil­
ne i niebezpieczne tiucizny.

Trucizny takie są iem niebezpiecz­
niejsze. że nie niszczą ich ani gotowa­
nie, pieczenie, ani pizyprawy i że zale­
żnie od ilości przyjętej z pokarmem tra 
cizny powstają zachorowania różnego

stopnia, niejednokrotnie kończące się 
śmiercią.

Nadto i mięso ze zwierzęcia zupełnie 
zdrowego, a więc zdrowe, jak badania
i spostrzeżenia wykazują, może uledf 
ulega zakażeniu. Wszyscy wiemy też 
że mięso jest bardzo dobrą pożywką 
dla różnych bakterji, że szybko ulega 
zepsuciu, zwłaszcza w czasie transpor­
tu lub źle przechowane i ie  takie mię­
so jak i przetwory z niego spożyte są 
często powodem gwałtownych i ciężkich 
zachorowań. Dlatego władze krajów kul 

turalnych wydały już dawno zarządze­
nia zmierzające do powstrzymania 
tych niebezpieczeństw. W  tym celu na­
kazano badanie zwierząt rzeźnych bez­
pośrednio przed zabiciem oraz mięsa z 
nich przy uboju i dopuszczanie do obro 
tu tylko mięsa, które uznano za zupełnie 
zdrowe.

Z uwagi, że mięso w czasie przecho­
wania i przewozu może uledz zmianom 
— które je czynią szkodliwem dla zdro­
wia i że mogą także zajść różne niedo­
zwolone manipulacje, fałszerstwa świa­

dectw itd. zaprowadzono nie tylko a
nas ale i w innych krajach ścisłą kom 
trolę mięsa dowożonego z prowincji do 
miast większych.

Takiemu dowozowi poddany był do 
niedawna i dowóz mięsa do Lwowa,

Jak celowem było to zarządzenie, do 
wodzi statystyka ilości mięsa corocz­
nie zakwestionowanego i skonfiskowane 
go oraz fakt, ie  w tym czasie nie noto 
wano w Mąlopolsce masowych zatruć 
mięsem, jakie niejednokrotnie wyda­
rzyły się w innych krajach, nawet nie­
mieckich.

Obecnie wydano zarządzenie, że we­
terynarze miejscy mają badać jedynie 
to mięso, które nadchodzi do miasta bez 
świadectwa lekarzy weterynaryjnych 
prowincjonalnych. O Jakości świade­
ctwa, jego ważności i o tem, czy przed 
stawione świadectwo zostało rzeczy­
wiście wydane na mięso dowiezione, 
decyduje na rogatce nie kto inny, jak 
tylko zwykły strażnik rogatkowy.

Jakie wrota otwierają się tu do nie­
dopatrzeń, nadużyć itd. łatwo zrozu­
mieć. jeżeli się przytem zważy, że 
świadectwo po wykazaniu się nim 
przed strażnikiem zostaje w ręku stro­
ny a mięso odchodzi do zupełnie wol­
nego obrotu, więc do wyrębu, warszta­
tów masarskich lub nawet roznoszone 
jest po domach.

Z tych paru uwag widać, że ograni­
czenie nadzoru nad mięsem przywożo­
nym z prowincji do miasta może wpły­
ną niesłychanie ujemnie na stan zdro­
wotności we Lwowie jest więc bardzo 
niebezpieczne.

lito chce mte zapewnioną egzy­
stencję na dzień jutrzejszy, nieeh 
kupuje tylko wyroby krajowego 

przemysłu.

Każdy numer dowodowy liczyć będzie się 2 0  groszy.

KUPNO I SPRZEDAŻ, 
10 groszy za wyraz. i

VkS;uLi\u- roboty zegarmistrzowsko-]ubi|erski« wy­
konuje najstaranniej DĄBRoWSM-ROZw ARZEWSKI, 
Lwów. <H»teI G torgea) kademicka i .  1951 ^

FORTEPIAN, pianino krzyżowe okazyjnie sprzeda 
Kolesia, Sykstuska 10. 1939

KAPELUSZ! wieczorne, wizytowe poleca. — Kapelu­
sze wszelkiego rodzą|u przerabia modnie, tanio To- 
polnicka, Koper ilka 1, pasaż Mikoiascha I p. 1276

FIRANKI dywans chodnik i, garni­
tury. portjery, maierje 
n.ebl. poleca najtaniej

K Skibiński, -  Lwów, Kopernika 4
:384______________________________. ____________

ZEGARKI, zegary, budziki, tylko nailepszych fabryk

Joieca znana od czterdziestu lat z solidności firma 
an Seltenreich, Lwów, pi. Marjacki 6. 1112

B1ZUTERJĘ wszelką, perły, sreuro, kupuje po cenie 
najwyższe] Wt Buszek, Lwów Akademicka 6, tale* 
18-48. ___________  UW

FORTEPIAN lub pianino kupię zaraz, Gotówka, no* 
wacki, Piłsudskiego 17, »8»8

TOREBKI srebrne, metalowa » wszelką biżuterię na 
prswla od 30 gr. solidnie i szybko W. Buszek. Lw ów  
Akademicka 6. teleł. » - 4 8  1 9'-

KASA w urtłielm uw ska do sprzedania wiadomość
T deusz U0rs i. pl Mariacki 5. 1870

FORTEPIAN krzyżowy, krotki, znakomity, tani sprze­
dam, Kopernika 26, Skieniarski. 8t9

SYPIALNIA wiedeńska wykwintna modna, garnitur 
klubowy 6kórzany, biblioteka mahoniowa oddzielna, 
kredens pokojowy i wiele innych rzeczy okazyjnie 
do-sprzedania. Wiadomość: Rynek <u, firma Mar­
kiewicz sklep korzenny. J9j0

IWUeuna.WCBCRL»wBATDRlOOa
1,

JNlniejszem mamy zaszczyt zakom unikow ać, I ż  z dniem l*go  m arca  b. r .
obejmujemy

Sprzedaż węgla z  g łę b o k ic h  k o p a lń  górnośląskich

H I L L E B B A H D  I  M E N Z E L
położony ci* w centralnym  rew irze na Górnym Śląsku#
R  O  6  R * *  Biuro sprzedaży na M a ł o p ó l s K ą t

ZwiązeK Kopa]A GórnośląsKich
w Katowicach. .884

„S IL  E S I A  N A "
Lwów, ul. Legionów 1.

P a r  r o l a  słoneczna do Sprzedania po 
■ Q l  U 5 I G  zł."aa sążeń (5 minut od 
przystanku tiam *ajuw ego przy ul. ś w . Woj- 
c echa). Zgłoszenia pod „W .” do adminstr.
P . T. BIBLIOFILOM I Najtrwalsze, najszlachetniejsze 

i nie drogie są oprawy pergaminowe, wykonuje ar­
tystyczna introilgatornia Krzywieckiego, Lwów 
Piekarska i c,_____________________   12197

P A S T Y  do PODŁÓ G  f
Wosk, Terpentyna, Trzepaczkl, 

Szczotki do nabycia tyiko

u SUDHOFFA Akademicka 8.

PRZEDSIĘBIORSTWO przemysłowe, łatwe do prowa­
dzenia z własnym b. wartościowym budynkiem do 
sprzedania, prawie w centrum miasta, tanio i do-

godnie, wysoka rentowność pewny wkład, potrze- 
na gotówka ISjOOu doi w ladomość do administra 
eji pod .Rentowny wkład*, 1927

FORTEPIANY, pianina stale kupują gotówką, płaci 
najwięcej, skieniarski, Kopernika 26. 1872

NIE KUPUJCIE
radjowych aparatów, części do takowych, 
rowerpw. maszyi do szycia, patefonów, gra­
mofonów, aparatów kinowych, fotograficz­
nych i w ele innych artykułów niezbędnych 
dla każdego czytelnika do chwili otrzyma­
nia naszego ilustrowanego cennika, który 
uysyłamy odwrotną pocztą bezpł t  Je. 
Ceny na nf2s;e. —  Tow ar pierwszorzę­
dny. —  Warunki nadzwyczaj dogodne.

PP. kłijentom z prowincji udzielamy diu- 
fiOterm nowego kredytu. Zwracać się do tirmy

I U  OJO.LDBICZ
Warszawa, Marszałkowska 104. 1753

RÓŻNE DONIESIENIA. 
S groszy za wyraz. J

B U C H A L T  ER
rutynow any potrzebny.
Odpisy świadectw z podaniem referencyj i wa­
runków nadsyłać do Zarządu Dóbr Brzeżany
______________________________ 1825

POSZUKUJĘ spólnika do interesu przemysłowego z 
kapitałem 0.000 doi. Zgłoszenia pisemne do adm.
pisma pod „lo.nOb".

NAUKA I WYCHOWANIE. 
8 groszy za wyraz. ]

KURSY handlowe J. Hirschł»prunga Łyczakowsua 64 , 
przyjmują wpisy na nowv 5-cło miesięczny kurs . 
handlowy oraz kurs stcnografji I pisania na maszy- I 
nach Początek nauki 1 Ul. W pisy i imormacje od 
3— 7. ' 1/66 i

c/ fć ź fe a ń a z e  J ,

W

gMUfiłzeddt. na ShUkę

Śbołl x ś%hwłowf(l
£& vóitr ftL  <%alicAb f .

6140

FIR M A  W IT T E L  ' ,  Rutowskiegu 7. udziela na bielskiej 
m aterjały sukienne, płótna, jedwabie kredytu da 
dziesięciu miesięcy przy cenach ściśle gotdWKuwych.

13255

l
KA. NOT STEBNICKI

i inne nawozy sztuczne

Nasiona Rolnicze
dostareza póki zapas starczy

Ta d e u s z  W a s u n g
i  s fca i m

ŁWOW, CH0BĄŻ0ZY2NA 18.

Ł S J L Ł 7 Y  W M Y
WYKONUjt S

D M U A R M A  S C O  W  A  P O L S K t b U O  
uu Limorowtcza ts.

Wydawca I r e k t o r  JÓPOwSedriair .̂ Wilhelm Antoni SkrzyczyńskL Z  drukarni „Słowa Polskjęfo" Lwów, ot 2knorowiczs UL


